Oficio nº 050/2025                          Oeiras do Pará - PA, 30 de Maio de 2025.

Exma. Conselheira.
Ann Pontes
Conselheira Responsável pela 1ª Controladoria do Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado do Pará
Belém – Pará

 Exma. Conselheira,

Assunto: Remessa de Documentos.

Honrado em cumprimentá-lo sirvo-me do presente para encaminhar a

Relatório de Gestão Fiscal - RGF da Câmara Municipal de Oeiras do Pará

referente ao 1º Quadrimestre do exercício financeiro de 2025.

Reiterando votos de estima e consideração, nos colocamos à disposição
para os esclarecimentos que se fizerem necessária.

Atenciosamente,

_________________________________________

ANDREIA CALAZÃO VEIGA

CPF: 036.414.542-04

Presidente da Câmara

Pará RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Governo Municipal de Oeiras do Pará DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL Pag.: 0001
Câmara Municipal de Oeiras do Pará ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

1º quadrimestre de 2025 (até Abril)

RGF-ANEXO 1 (LRF,art.55,inciso I,alínea 'a') R$ 1,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

| DESPESAS EXECUTADAS |
| (Últimos 12 Meses) |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

DESPESA COM PESSOAL | Liquidadas |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Mai/2024 | Jun/2024 | Jul/2024 | Ago/2024 | Set/2024 | Out/2024 | Nov/2024 |

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) | 154.034,65 | 147.132,87 | 169.777,38 | 131.525,53 | 126.048,00 | 140.672,97 | 127.968,73 |

Pessoal Ativo | 154.034,65 | 147.132,87 | 169.777,38 | 131.525,53 | 126.048,00 | 140.672,97 | 127.968,73 |
Vencimentos, Vantagens e Ou- | | | | | | | |
tras Despesas Variáveis | 154.034,65 | 147.132,87 | 169.777,38 | 131.525,53 | 126.048,00 | 140.672,97 | 127.968,73 |
Obrigações Patronais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Pessoal Inativo e Pensionistas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
Aposentadorias, Reserva e Refo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
Pensões | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Outras despesas de pessoal decorr | | | | | | | |
entes de contratos de terceirizaç | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
Despesas com pessoal não executad | | | | | | | |
a Orçamentariamente | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Parág. | | | | | | | |
1º do art.19 da LRF) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Indenizações por Demissão e Incen | | | | | | | |
tivos à Demissão Voluntária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
Decorrentes de Decisão Judicial | | | | | | | |
de Período Anterior ao da Apuraçã | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
Despesas de Exercícios Anteriores | | | | | | | |
de Período Anterior ao da Apuraç | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Inativos e Pensionistas com Recur | | | | | | | |
sos Vinculados | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
Agentes Comunitários de Saúde e d | | | | | | | |
e Combate às Endemias com Recurso | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
Parcela dedutível referente ao pi | | | | | | | |
so salarial do Enfermeiro, Técnic | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
Outras Deduções Constitucionais | | | | | | | |

Pará RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Governo Municipal de Oeiras do Pará DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL Pag.: 0002
Câmara Municipal de Oeiras do Pará ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

1º quadrimestre de 2025 (até Abril)

ou Legais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
DESP. LÍQ. COM PESSOAL (III)=(I-II) | 154.034,65 | 147.132,87 | 169.777,38 | 131.525,53 | 126.048,00 | 140.672,97 | 127.968,73 |

Pará RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Governo Municipal de Oeiras do Pará DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL Pag.: 0003
Câmara Municipal de Oeiras do Pará ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

1º quadrimestre de 2025 (até Abril)

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Liquidadas | Inscritas em restos|

DESPESA COM PESSOAL |-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| a pagar não |
CONTINUAÇÃO | | TOTAL (últimos | processados |

| Dez/2024 | Jan/2025 | Fev/2025 | Mar/2025 | Abr/2025 | 12 Meses) (a) | (b) |
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) | 217.022,24 | 107.875,86 | 147.003,40 | 135.292,48 | 132.644,53 | 1.736.998,64 | 0,00 |

Pessoal Ativo | 217.022,24 | 107.875,86 | 147.003,40 | 135.292,48 | 132.644,53 | 1.736.998,64 | 0,00 |
Vencimentos, Vantagens e Ou- | | | | | | | |
tras Despesas Variáveis | 217.022,24 | 107.875,86 | 116.670,00 | 118.188,00 | 132.644,53 | 1.689.560,76 | 0,00 |
Obrigações Patronais | 0,00 | 0,00 | 30.333,40 | 17.104,48 | 0,00 | 47.437,88 | 0,00 |

Pessoal Inativo e Pensionistas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
Aposentadorias, Reserva e Refo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
Pensões | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Outras despesas de pessoal decorr | | | | | | | |
entes de contratos de terceirizaç | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
Despesas com pessoal não executad | | | | | | | |
a Orçamentariamente | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Parág. | | | | | | | |
1º do art.19 da LRF) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Indenizações por Demissão e Incen | | | | | | | |
tivos à Demissão Voluntária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
Decorrentes de Decisão Judicial | | | | | | | |
de Período Anterior ao da Apuraçã | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
Despesas de Exercícios Anteriores | | | | | | | |
de Período Anterior ao da Apuraç | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Inativos e Pensionistas com Recur | | | | | | | |
sos Vinculados | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
Agentes Comunitários de Saúde e d | | | | | | | |
e Combate às Endemias com Recurso | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
Parcela dedutível referente ao pi | | | | | | | |
so salarial do Enfermeiro, Técnic | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Outras Deduções Constitucionais | | | | | | | |
ou Legais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

Pará RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Governo Municipal de Oeiras do Pará DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL Pag.: 0004
Câmara Municipal de Oeiras do Pará ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

1º quadrimestre de 2025 (até Abril)

DESP. LÍQ. COM PESSOAL (III)=(I-II) | 217.022,24 | 107.875,86 | 147.003,40 | 135.292,48 | 132.644,53 | 1.736.998,64 | 0,00 |
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL | VALOR |% SOBRE RCL AJUSTADA

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL(IV) | 177.181.706,11 | -
(-) Transferência obrig. da união relativas às emendas individuais (art.166-A, parág.1º da CF) | 1.460.000,00 | -
(-) Transferência obrig. da união relativas às emendas de bancada (art. 166, parág.16 da CF) | 0,00 | -
(-) Transferência da União rel.à remun. agentes comun.de saúde e comb.endemias (CF.Art.198 par.11)| 3.729.274,00 | -
(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais | 0,00 | -
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL - (V) | 171.992.432,11 | -

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VI) = (IIIa + IIIb) | 1.736.998,64 | 1,01 %

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
LIMITE MÁXIMO (VII)(incisos I,II e III do art. 20 da LRF ) | 10.319.545,93 | 6,00 %

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
LIMITE PRUDENCIAL (VIII) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) | 9.803.568,63 | 5,70 %

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
LIMITE DE ALERTA (IX) = (0,90 x IX) (inciso II do Par. 1º do art. 59 da LRF) | 9.287.591,34 | 5,40 %

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Câmara Municipal de Oeiras do Pará - DATA DA EMISSÃO: 16/06/2025 - HORA DA EMISSÃO: 15:33:35
1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos

em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento,
e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

Pará RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Governo Municipal de Oeiras do Pará DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL Pag.: 0005
Câmara Municipal de Oeiras do Pará ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

1º quadrimestre de 2025 (até Abril)

--------------------------------------------------------------------------- ---------------------------------------------------------------------------
ANDREIA CALAZÃO VEIGA RÔMULO VICTOR DE LIMA MELO

PRESIDENTE CÂMARA contador

--------------------------------------------------------------------------- ---------------------------------------------------------------------------
MARINA OLIVEIRA MENDES TIAGO SANTANA PUREZA

Tesoureiro CONTROLADOR INTERNO

Pará RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Governo Municipal de Oeiras do Pará DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL Pag.: 0006
Câmara Municipal de Oeiras do Pará ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

1º quadrimestre de 2025 (até Abril)

LRF, Art. 48 - Anexo 6 R$ 1,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA | VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE |
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Receita Corrente Líquida | 177.181.706,11 |
Receita Corrente Líquida ajustada para cálculo dos Limites de endividamento | 175.721.706,11 |
Receita Corrente Líquida ajustada para cálculo da despesa com pessoal | 175.721.706,11 |

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DESPESA COM PESSOAL | VALOR | % SOBRE RCL AJUSTADA|
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Despesa Total com Pessoal - DTP | 1.736.998,64 | 0,99% |
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - < 6,00%> | 10.543.302,37 | 6,00% |
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - < 5,70%> | 10.016.137,25 | 5,70% |
Limite de Alerta (inciso II do par.1º do art.59 da LRF) - < 5,40%> | 9.488.972,13 | 5,40% |

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Pará RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Governo Municipal de Oeiras do Pará DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL Pag.: 0007
Câmara Municipal de Oeiras do Pará ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

1º quadrimestre de 2025 (até Abril)

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
| | DISPONIBILIDADE DE |

RESTOS A PAGAR | | CAIXA LÍQUIDA (APÓS |
| RESTOS A PAGAR | A INSCRIÇÃO EM |
| EMPENHADOS E NÃO | RESTOS A PAGAR NÃO |
| LIQUIDADOS DO | PROCESSADOS DO |
| EXERCÍCIO | EXERCÍCIO) |

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Valor total | - | - |

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Câmara Municipal de Oeiras do Pará - DATA DA EMISSÃO: 16/06/2025 - HORA DA EMISSÃO: 15:33:35

--------------------------------------------------------------------------- ---------------------------------------------------------------------------
ANDREIA CALAZÃO VEIGA RÔMULO VICTOR DE LIMA MELO

PRESIDENTE CÂMARA contador

--------------------------------------------------------------------------- ---------------------------------------------------------------------------
MARINA OLIVEIRA MENDES TIAGO SANTANA PUREZA

Tesoureiro CONTROLADOR INTERNO

		2025-06-16T15:37:15-0300
	ANDREIA CALAZAO VEIGA:03641454204

		2025-06-16T15:37:32-0300
	ROMULO VICTOR DE LIMA MELO:86179837287